
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL COMMISSARIO N. 35

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE, IN DATA 02.02.2022, 
DELL'ACCORDO INTEGRATIVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
PROVINCIALE DI LAVORO 2016/2018 DEL PERSONALE DELL'AREA 
DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO 
AUTONOMIE LOCALI.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì SEDICI del mese di MARZO, il Commissario sig. 
Guido Redolfi

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. FRANCO BATTISTI.



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE, IN DATA 02.02.2022, 

DELL’ACCORDO INTEGRATIVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

PROVINCIALE DI LAVORO 2016/2018 DEL PERSONALE DELL'AREA DELLA 

DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE 

LOCALI. 

 

Premesse: 

● con l’entrata in vigore della L.P. 4 agosto 2021, n. 18 di “Assestamento del bilancio di previsione della 

Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” cessano gli incarichi di 

Commissario Straordinario assegnati con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1218 del 

16/07/2021 e che per la stessa norma sono invece rinnovati gli incarichi dei Commissari nominati con 

l’iniziale delibera della Giunta Provinciale n. 1616 del 16/10/2020 e successiva proroga di cui alla 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 606 del 16/04/2021; 

● la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1344 di data 07.08.2021, ha provveduto alla rinomina dei 

Commissari nelle Comunità ed ha prorogato sino al 31.12.2022 gli incarichi di Commissario di 

Comunità, ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6; 

● per la Comunità della Valle di Sole è stato conferito l’incarico di Commissario al Sig. Redolfi Guido; 

● i Commissari nominati provvedono all’amministrazione dell’Ente esercitando tutte le funzioni del 

Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio di Comunità previste dalla Legge e dallo Statuto 

dell’Ente, secondo le indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n° 1616 di data 16 

ottobre 2020. 

 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 3, della 

L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con la sopra citata deliberazione della Giunta provinciale e 

successiva proroga nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato Esecutivo; 

 

IL COMMISSARIO 

 

Premesso che il giorno 02 febbraio 2022 l’Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale - A.P.Ra.N.-

, il Consorzio dei Comuni Trentini, il rappresentante dell’UPIPA e le Organizzazioni sindacali di comparto 

maggiormente rappresentative, hanno sottoscritto in via definitiva l'accordo integrativo del Contratto collettivo 

provinciale di lavoro 2016/2018 del personale dell'area della dirigenza e segretari comunali del Comparto 

Autonomie Locale; 

 

Esaminato il suddetto accordo integrativo provinciale del personale dell’area della dirigenza e segretari 

comunali del Comparto Autonomie locali, sottoscritto in data 02.02.2022, costituito da 16 articoli, allegato in 

copia quale parte integrante del presente provvedimento; 

 

Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini del 21.02.2022, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 

medesima al prot. n. 1161, che commenta gli articoli del suddetto accordo, il quale in particolare concerne la 

disciplina delle ferie e delle clausole di salvaguardia economica per i dirigenti dei Comuni e, per quanto non 

innovato o modificato, rimane in vigore e continua a trovare applicazione il CCPL 2016/2018; 

 

Dato atto che le modifiche introdotte riguardano esclusivamente aspetti giuridici e pertanto nessuna nuova o 

maggiore spesa deriva al bilancio della Comunità dalla adozione del presente provvedimento; 

 

Visto l’articolo 176 co. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3.5.2018 nr. 2 e s.m., a norma del quale i contratti si attuano entro sessanta giorni dalla sottoscrizione 

con deliberazione giuntale di presa d’atto; 

  

Atteso che la presa d’atto dell’accordo integrativo sopra citato, si rende necessaria ai fini dell’applicazione 

delle nuove disposizioni in esso contenute; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’adempimento di legge in tempo utile per consentire il suddetto 

recepimento; 

 



Richiamato il Contratto collettivo provinciale del lavoro 2016/2021 del personale della dirigenza e segretari 

comunali del comparto autonomie locali sottoscritto in data 29 ottobre 2018; 

 

Richiamato il decreto del Commissario della Comunità della Valle di Sole, adottato nell’esercizio delle 

funzioni spettanti al Presidente, n. 7 di data 03.02.2022 con il quale incarica il dott. Battisti Franco della 

temporanea supplenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della Valle di Sole per il periodo dal 3 

febbraio al 30 marzo 2022, a copertura del periodo di assenza del segretario generale titolare; 

 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, sulla proposta di decreto i pareri favorevoli 

espressi, dal Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione e Affari Generali, sotto il profilo della 

regolarità tecnica e dal parte del Responsabile del Servizio Finanziario e Controllo di Gestione, in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 4° 

comma dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 al fine di consentire l'immediata operatività delle disposizioni nel 

medesimo fissate; 

 

Visti: 

• la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. (“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”); 

• lo Statuto della Comunità della Valle di Sole; 

• il “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige” approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• il vigente Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione assembleare n. 12 

di data 19.12.2008 

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17 del 

30.07.2018; 

 

Richiamato il decreto del Commissario n. 6 del 27.01.2022 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2022–2024, del bilancio di previsione finanziario 2022–2024, nota integrativa e piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

 

Richiamato il decreto del Commissario n. 7 del 27.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022-2024; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di prendere formalmente atto, ai sensi dell’art. 176 del Codice degli Enti  locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige, che in data 02 febbraio 2022, tra l'Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale 

(A.P.Ra.N.), il Consorzio dei Comuni Trentini, il rappresentante dell’UPIPA e le Organizzazioni sindacali 

di comparto maggiormente rappresentative, è stato definitivamente sottoscritto l’accordo integrativo del 

Contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018 del personale dell'area della dirigenza e segretari 

comunali degli enti locali della Provincia Autonoma di Trento, che si allega al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che nessuna nuova o maggiore spesa deriva al bilancio della Comunità dalla adozione del 

presente provvedimento, 

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

4. di dare atto che il presente decreto va pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 



29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5 dell’art. 183 del Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D. 

Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/1971. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Franco Battisti

IL SEGRETARIO GENERALE

 Guido Redolfi

IL COMMISSARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-16T09:18:16+0100
	REDOLFI GUIDO


		2022-03-16T09:24:02+0100
	BATTISTI FRANCO




